
Oggetto: Progetto “La doppia transizione: digitale ed ecologica”. - Bando Voucher Doppia 

Transizione Digitale ed Ecologica Anno 2024: variazione voucher.

IL DIRIGENTE

dell’Area 1 – Servizi di supporto e per lo sviluppo

Richiamata la deliberazione della Giunta Camerale  n.97, del 20 dicembre 2024, con la quale è 

stato approvato il Bando Voucher Doppia Transizione Digitale ed Ecologica - Anno 2024, per 

l’erogazione di voucher alle micro, piccole e medie imprese delle province di Frosinone e di Latina, 

per un importo complessivo di € 550.000,00  (prenotazione  di  spesa  avvenuta  con  

determinazione  dirigenziale  n.940,  del  20 dicembre 2024), con imputazione al conto 3300, 

nell’ambito della Programmazione interventi economici per il sostegno dell’economia locale per 

l’anno 2024, Progetto BB201000 “La doppia transizione digitale ed ecologica (progetto triennale 

finanziato con l’incremento del 20% del Diritto Annuale”, sottoconto 330007 contributi alle imprese; 

Preso atto che con determinazioni dirigenziali n.167, del 24 marzo 2025, n.267, del 12 maggio 

2025, n.357, del 16 giugno 2025 e n.417, del 14 luglio 2025, sono stati concessi contributi a n.62 

imprese ammesse a seguito di valutazione delle domande presentate, fino all’esaurimento della 

dotazione finanziaria disponibile;

Considerato che occorre procedere alla riduzione del voucher per n.1 aziende, rimodulando 

l’entità dell’agevolazione per minori spese rendicontate (art.3, comma 3, del bando), come 

appresso specificato:

- Advanced Electronic Biosystem S.r.l. (contributo concesso con provvedimento dirigenziale 

n.267, del 12 maggio 2025, da € 8.656,00 ad € 7.256,00);

Visto che, a seguito dell’obbligo di consultazione preventiva e di implementazione del Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui al regolamento MISE n.115, del 31 maggio 2017, 

“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, 

ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n.234 e successive modifiche e 

integrazioni” (GU Serie Generale n.175, del 28-07-2017), per la suddetta impresa sono stati 

effettuati, nella fase di concessione del contributo, i controlli amministrativi propedeutici per 

verificare l’eventuale superamento della soglia “de minimis”, con il rilascio del relativo codice 

identificativo RNA-COR;

Visto l’art.30 del vigente Statuto camerale disciplinante le competenze della dirigenza;

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal titolare della 

E.Q. “Finanza e provveditorato”, dott.ssa Donatella Baiano, in ordine alla regolarità contabile e dal 

titolare della E.Q. “Promozione e sviluppo del territorio”, dott.ssa Loredana Pugliese, sia sotto il 

profilo tecnico che della legittimità;

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2026000122 del 29/01/2026



Pag. n.2

Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA

- di approvare l’elenco di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, relativo alla riduzione del voucher concesso a n.1 azienda, ai sensi 

dell’art.3, comma 3, del Bando Voucher Doppia Transizione Digitale ed Ecologica Anno 2024 

(minori spese rendicontate) ed ai sensi del Regolamento De Minimis, come in premessa 

specificato, per un importo di € 1.400,00.

Detto importo determinerà una sopravvenienza attiva che sarà rilevata in sede di 

predisposizione del bilancio consuntivo 2025.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente Regolamento per le pubblicazioni all’Albo camerale.

IL DIRIGENTE
     (dott. E. Di Russo)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.


		2026-01-29T10:40:40+0100
	Camera di Commercio 
	Di Russo Erasmo
	Sottoscrizione documento




